45 yaşında geçirdiği şiddetli hastalıktan sonra bir durulma devri başlar ve ömrünün sonuna kadar kanâ'atkâr mütevâzi

ve olgun bir âlim olarak dikkati çeker. Amelde Hanefî, îtikadda Mu'tezile mezhebine mensup olan Zemaşşerî mu'tezilî olmakla iftihar ederdi. İlkin 'Irâk'da Vâşil b. 'Aṭā' (öl. 131 = 748) ve 'Amr b. 'Ubayd (öl. 144 = 761) tarafından esasları vaz' edilen ve sonra, aklî delillere çok değer veren fikirleri buradan etrafa yayılan, nazarî kelâm ilminin gelişmesini sağlayarak büyük bir îtikadî mezheb olan Mu'tezile akîdesine göre; «insan kendi isteği ile yaptığı fiillerinin yaratıcısı olup, bu hususta kazâ ve kadere tâbi değildir; eğer böyle olmasaydı insana mes'ûliyet yüklemek ilâhî adâlete aykırı olurdu».

Maḥmûd aş-Şâsî (ayn. esr.), Hvârizm'de Abû Tâhir Sâmân b. 'Abdimalik al-Faḫîh (al-Hüfî: az-Zemaşşari, 52), Zemaşşerî'den Arapça tahsil ettikten sonra Hvârizm cami'inde hatîplik vazîfesi alan ve Hvârizm'in en kuvvetli hatîbi olarak tanınan al-Muvaffaḫ b. Ahmed al-Makki al-Hvârizmî (öl. 568 = 1172) (Kahhala: Mu'cam al-Mu'allifin, XIII, 52), 'Ali b. Muḥammed al-'Amarânî al-Hvârizmî (öl. 560 = 1165) (Yâkût: İrsâd, XV, 61), Zemaşşerî'den lügat ve nahiv tahsil eden ve sonra hocasının yerine geçip ders veren Abu'l-Fazl Muḥammed b. Abu'l-Kâsim b. Bâycuḫ al-Baḫḫal al-Hvârizmî (öl. 562 = 1167) (Brockelmann: GAL, Suppl., I, 513), Abû Yûsuf Ya'kûb b. 'Alî b. Muḥammed b. Ca'far al-Balḫî (Yâkût: İrsâd, XX, 55; Suyûfî: Buḡya, 350), Mekke'de Zemaşşerî'den ders alan, hem dostu hem talebesi olan Mekke Şerîfi 'Alî b. 'Îsâ b. Ḥamza b. Vahhâs (öl. 550 = 1155) (Yâkût: İrsâd, XIV, 85-90; al-Kifî: İnbâh, III, 268; al-Hüfî: az-Zemaşşari, 53).

Eserleri : Zemaşşerî tefsîr, hadîs, fıkıh, kelâm, nahiv, lügat, edebiyat, 'arûz, hal tercemesi v. s. gibi çeşitli mevzûlarda pek çok eser yazmıştır.

Birçok âlim, al-Kaşşāf'ın müşkil yerlerinin iyi anlaşılmasını temin etmek ve bilhassa içindeki bâzı itizâl meselelerinin Ehl-i Sünnet görüşü istikâmetinde izâhını yapmak maksadıyla telhîsler, serhler hâşiyeler, tâlikalar ve hâmişler yazmağa lüzûm görmüşlerdir.

a) *al-Kaşşaf'ı teihîs edenler :*

- 1) Şayh Muhammed b. 'Alî al-Anşârî (öl. 662 = 1263),
- 2) Kâzî Nâşiruddîn al-Bayzâvî (öl. 685 veya 691 = 1286 veya 1291),
- 3) Kuṭbuddîn Muhammed b. Mas'ûd as-Sîrâfî'l-Kâlî aş-Şuḳḳâr (öl. 698 = 1298),
- 4) 'Omar b. Dâvûd b. Sulayman al-Fârisî al-'Acamî (öl. 8. Asrın ilk yarısı),
- 5) 'Alâ'uddîn 'Alî at-Tûsî (öl. 816 = 1413),
- 6) 'Abdulavval b. Hısayn Ummu Valad (öl. 950 = 1543),
- 7) Hısan Şiddîk Hân (öl. 1307 = 1890).

b) *al-Kaşşâf'a hâşiye, tâlîka veya hâmiş yazanlar :*

- 1) 'Allâme Kuṭbuddîn Maḥmûd b. Mas'ûd aş-Şîrâzî (öl. 710 = 1310),
- 2) Hısayn b. Muhammed at-Tîbî (öl. 743 = 1342),
- 3) Abû Hafş 'Omar b. 'Abdirrahman b. 'Omar al-Fârisî al-Kazvînî (öl. 745 = 1344),
- 4) Faḥruddîn Aḥmed b. al-Hısayn b. İbrâhîm al-Çârberdî (öl. 746 = 1345) (Faḥruddîn al-Çârberdî'nin hâşiyesine, Hayâlî (öl. 863 = 1458) mükemmel bir hâşiye yazmıştır),
- 5) 'İmâduddîn Yaḥyâ b. al-Kâsim al-'Alavî al-Fâzil al-Yamanî (öl. 750 = 1349) ('İmâduddîn Yaḥyâ al-'Alavî iki hâşiye yazmıştır. Biri, *Tuḥfat al-aşraf fî kaşf gavâmiz al-Kaşşâf*, diğeri de *Durar al-aşraf fi hall 'akd al-Kaşşâf* adını taşır),
- 6) Kuṭbuddîn Muhammed b. Muhammed ar-Râzî at-Taḥtânî (öl. 766 = 1364),
- 7) Akmaluddîn Muhammed b. Muhammed b. Maḥmûd al-Bâbertî (öl. 786 = 1384),
- 8) Sa'duddîn Mas'ûd b. 'Omar at-Taftazânî (öl. 792 = 1390), [Taftazânî'nin hâşiyesine 'Alâ'uddîn Muhammed al-Buhârî al-'Alâ'î (öl. 9. Asrın ilk yarısı) ve Hıta'î (öl. 901 = 1495) birer hâşiye yazmışlardır],
- 9) Sirâcuddîn 'Omar al-Bulkînî (öl. 805 = 1402),

- 10) Sayyid Şarîf 'Alî b. Muḥammed al-Curcânî (öl. 816 = 1413) (Sayyid Şarîf al-Curcânî'nin hâşiyesine 'Alâ'uddîn 'Ali at-Tûsî (öl. 816 = 1413), Ḥasan Çelebi (öl. 885 = 1480), Muḥyiddîn Muḥammed b. al-Ḥaṭîb (öl. 901 = 1495) ve Kemâlpaşazâde (öl. 940 = 1533) birer hâşiye yazmışlardır),
- 11) Valiyyuddîn Abū Zur'a (öl. 826 = 1423),
- 12) 'Abdulkarîm b. 'Abdulcabbâr (telif 825 = 1422),
- 13) Burhânuddîn Ḥaydar al-Haravî (öl. 830 = 1426),
- 14) Yūsuf b. Ḥasan at-Tabrizî (öl. 840 = 1436),
- 15) 'Alâ'uddîn alâ Musannıfak (öl. 871 = 1466),
- 16) Ḥasan Çelebi (öl. 885 = 1480) (Şarîf al-Curcânî'nin hâşiyesine hâşiye yazmıştır),
- 17) Ḥaṭîbzâda Muḥyiddîn (öl. 901 = 1495) (Tâ'lika),
- 18) Kemâluddîn İsmâ'îl Karamânî (öl. 920 = 1514),
- 19) Kemâl Paşazâde (öl. 940 = 1533) (Tâ'lika),
- 20) Ḥayruddîn Hızır al-Aṭûfî (öl. 948 = 1541),
- 21) Mevlânâ 'Alî Kuşçu (öl. 978 = 1570),
- 22) Sun'ullah Efendi (öl. 1011 = 1602),
- 23) Saçaklızâde Mehmed Efendi (öl. 1145 = 1732),
- 24) 'Abdülhâkî b. Molla Ḥalîl (öl. 1150 = 1737),
- 25) 'Alâ'uddîn 'Ali Pehlivân,
- 26) Abu'l-'Abbâs Aḥmed İbn al-Banâ',
- 27) Mavlâ İbn al-Ḥaṭîb,
- 28) Selânîk Kadısı Hâmid b. Muştafâ

c) *al-Kaşşâf içindeki hadisleri tahrîc edenler :*

- 1) Camâluddîn 'Abdullah b. Yūsuf az-Zaylâ'î (öl. 762 = 1360),
- 2) Ḥafız Şihâbuddîn Abu'l-Fazl,
- 3) İbn Hacer al-Asḳalânî (öl. 852 = 1448) (al-Asḳalânî az-Zaylâ'î'nin tahrîcinden tahrîc etmiştir),

c) *al-Kaşşaf'ı tenkid veya takdir için yazılan eserler :*

- 1) Ahmed b. Muhammed b. Mansür al-Munayyir al-İskandari (öl. 683 = 1284)'nin Kitâb al-intişâf min şâhib al-Kaşşaf'ı,
- 2) 'Alamuddin 'Abdulkarim b. 'Ali al-'Iraki al-Anşari (öl. 704 = 1304)'nin al-İnsâf'ı,
- 3) 'Ali 'Omar b. Muhammed al-Halil as-Sukuni (öl. 707 = 1307)'nin Kitâb at-Tamyiz li-bayân mâ fi tafsir az-Zamahşari min al-i'tizâl fi'l-kitâb al-'azizi adli eseri.

d) *al-Kaşşaf'ın içinde bin kadar beyit vardır. Bu ve buna benzer sevâhidi şerh edenler olmuştur. Bunlardan mühimleri :*

- 1) Hızır b.

Muhammed al-Mavsilî'nin 974 = 1566'da yazdığı 2 ciltlik al-İs'af fi şarh şavâhid al-Şâzi va'l-Kaşşaf adli eseri,
- 2) Muhibbuddin Muhammed Hamavi ad-Dimişki (öl. 1016 = 1608)'nin Tanzil al-âyât'ı,
- 3) Abû 'Abdillâh Muhammed b. at-Tayyib (öl. 1170 = 1756).

e) *al-Kaşşaf'ın huftbe (= mukaddime)'sini şerh edenler :*

- 1) Macduddin Muhammed b. Ya'kub b. Muhammed aş-Şirazi al-Firuzabadi (öl. 816 = 1413),
- 2) Hamid b. 'Ali ad-Dimişki (öl. 1171 = 1757).

2. *Nukat al-a'râb fi garib al-irâ fi'l-Kur'an* : Bu eserin bir yazma nüshası Kahire'de Dâr al-kutub (App. 8)'de bulunmaktadır (Brockelmann : GAL, Suppl., I, 509).

3. *al-Minhâc fi usul ad-din* : Fıkıh konusunda bir eserdir (Yâkût : İrsâd, XIX, 134; İbn Hallikân: Vafayât, II, 107; Brockelmann: GAL Suppl., I, 513).

Broch tarafından Christiania'da 1859 ve 1879'da; Muḥammed Ya'küb Rasbūrî tarafından hâşiye ve hâmişlerle Dehli'de 1891 ve 1903'de; Ḥamza Fathullah tarafından İskenderiye'de 1291 (= 1874) ve Kahire'de 1323 (= 1905)'de neşredildi.

al-Mufaşşal için pek çok şerhler yazılmıştır. Bunlardan belli başlıları şunlardır:

- 1) Kāsim b. al-Ḥusayn al-Hvārizmî (öl. 617 = 1220)'nin at-Taḥmîr'i,
- 2) Abu 'l-Bakā' 'Abdullah b. Abi 'Alî Ḥusayn al-'Ukbarî (öl. 616 = 1219)'nin *al-Mufaşşal*'ı.
- 3) Abul 'l-Bakā' b. Ya'îş (öl. 643 = 1245)'in yaptığı şerh mühim olup G. Jahn tarafından Leipzig'de 1882 yılında iki cild halinde neşredildi.

- 4) 'Alī b. Maḥmūd b. 'Abdişşamad as-Saḥavī (öl. 643 = 1245) iki şerh yazmıştır. Bunlardan biri *al-Mufaẓẓal*, diğeri de *Sifr as-sa'āda ve safir al-ifāda* adını taşır.
- 5) 'Oşmān b. 'Omar b. al-Ḥācib (öl. 646 = 1248)'in *al-İzāh*'ı
- 6) 'Abdulvāhid b. 'Abdilkarīm al-Anşārī (öl. 651 = 1253)'nin *al-Mufaẓẓal*'i.
- 7) Muzhiruddīn aş-Şarīf ar-Raẓī'nin 659 (= 1261)'da tamamladığı *al-Muḥammal*'i.
- 8) Mu'ayyad Yahyā b. Ḥamza b. Rasūlillah (öl. 749 = 1348)'ın 712 (= 1315)'de yazdığı *al-Muḥaşşal li-kaşf asrāl li-kaşf asrār al-Mufaşşal*'ı.
- 9) Aḥmed b. Muḥammed b. Kāsim al-Cundī al-Andulusī (8. Asır)'nin al-İklid adlı şerhi.
- 10) Muḥammed b. Sa'd al-Marvazī'nin al-Muḥaşşal'ı.
- 11) Aḥmed b. Yahyā al-Murtaẓā (öl. 840 = 1437)'nin at-Tāc al-Mukallal'ı.
- 12) İbn Mālik (öl. 673 = 1273)'in *Zikr ma'ānī abniyat al-asmā al-mavcūda fi'l-Mufaşşal*'ı.
- 13) Faḥruddīn al-Ḥvārizmī'nin al-Mufaşşal'da geçen beyitleri açıklayan Şarḥ aş-şavāhid'i.
- 14) Badruddīn al-Ḥalabī'nin al-Mufaẓẓal fi şarḥ şavāhid al-Mufaşşal'ı.

Yüce: Zamaḥşari, Muqaddimat al-adab, 13-23; Yakında yayımlanacak olan bir yazımda Muqaddimat al-adab'in nüshaları teferruatlı bir şekilde tanıtılacaktır.

• Muqaddimat al-adab'in neşirleri ve üzerinde yapılan araştırmalar :

İshak Hocası Ahmed Efendi diye bilinen Ahmed b. Hayruddin al-Güzelhisari (öl. 1120 = 1708), Muqaddimat al-adab'i, Bursa'da (1117 = 1705 yılında) Osmanlıca'ya tercüme etmiş ve fakat bu tercüme ancak 190 yıl sonra basılabilmıştır: Akşâ'l-arab fî tarcamat al-Muqaddimat al-adab I-II. İstanbul 1313 (= 1895).

J. G. Wetzstein 7 nüshaya dayanarak Muqaddimat al-adab'i Arapça-Farsça metin ve Arapça-Latince indeks olmak üzere iki cild halinde Leipzig'de 1844, 1850'de neşretti.

A. Schultens tarafından Leiden'de 1772'de neşredildi. Daha sonra İstanbul'da 1866 (taş basması olarak), 1303 (= 1885), Paris'te 1871, Kahire'de 1287 (= 1870), 1305 (= 1887), 1914, ve Beyrut'ta 1306 (= 1888) yıllarında basıldı.

Navābiğ al-kalīm'i şerh edenler :

- 1) 'Alī b. Muḥammed al-Kabindī (718 = 1318).
- 2) Muḥammed b. Dihkân 'Alī an-Nasafī (700 = 1300),
- 3) Sa'duddīn Mas'ūd b. 'Omar at-Taftazānī (öl. 792 = 1390)'nin yazdığı Ni'am as-savābiğ, İstanbul'da 1283 (= 1866)'de basıldı. Bu şerh Muştafā 'İşāmaddin tarafından Türkçe'ye tercüme edildi.
- 4) Abu'l-Hasan b. 'Abdulvahhāb al-Hīvākī (770 = 1368)'nin şerhi Kazan'da 1314 (= 1896)'de basıldı.
- 5) Nāşir Salāhaddin Muḥammed (782 = 1380)'in şerhi.
- 6) Muḥammed b. İbrāhīm al-Ḥanbalī (öl. 971 = 1564)'nin şerhi.
- 7) al-Konavī' (1000 = 1591)'nin şerhi.
- 8) Yūsuf Şıdkı Efendi (öl. 1319 = 1901)'nin şerhi ve Türkçe'ye tercümesi Maḥāsın al-hisām, İstanbul'da basıldı (1283 = 1866).

Navābiğ al-kalīm'in yazmaları, şerhleri, baskıları v.s. için bkz. : Kātip Çelebi : Kaşf az-zunūn, II, 1978; Brockelmann: GAL, I, 292; Suppl., I, 512; Sarkis: Mu'cam al-maṭbū'at, II, 975.

22. *Atvāk az-zahāb* (veya *an-Naşā'ih aş-şığar*) : Öğüt, hikmet ve güzel ahlāk mevzularında secili ve süslü nesirle yazılmış 100 makâleden ibârettir.

Barbier de Meynard'ın Fransızca (Paris 1876) tercümeleri takip etti. M. Zihni Efendi (öl. 1329 = 1911) Türkçe'ye tercüme etmiş ve İstanbul'da 1286 (= 1869)'da basılmıştır.

Atvāk az-zahāb için yazılan şerhlerden

- 1) Muḥammed b. Muştafā Aḳkirmānī (öl. 1774=1760)'nin şerhi ile
- 2) Muḥammed Mīrzā Yūsuf Hān b. İ'tişāilmulk (1319 = 1901)'ün *Kalā'id al-adab fī şarḥ Atvāk az-zahāb'i* mühimlerinden.

Atvāk az-zahāb taklid edilerek yazılmış olan eserler :

- 1) 'Abdulmu'min b. Hibatillāh al-İsfahānī (600=1203)'nin *Atvāk az-zahāb'i*, İstanbul'da (1289) ve Kahire'de (1329) basıldı.
- 2) Aḳmed b. Muḥammed b. Maḥmūd an-Nahvī'nin *Atvāk az-zahāb'i*.

3) Abu'l-Farac b. al-Cavzî (öl. 597 = 1200)'nin *Aṭvāk az-zahabî*.

4) Muḥammed b. Amîn b. İbrâhîm b. Yûnus'un *Aḥlâk az-zahabî*.

*Aṭvāk az-zahabî*'nin yazmaları, şerhleri, taklidleri, tercüme ve baskıları için bkz.: Kâtip Çelebi: *Kaşf az-zunûn*, 116-7; Brockelmann: *GAL*, I, 292; *Suppl.*, I, 512; Sarkis: *Mu'cam al-maṭbû'ât*, II, 973.

857), v.d.

*Rabî' al-abrâr* Kahire'de 1292'de basılmıştır. Müellifi belli olmayan bir şerhi Nafahât azhâr *Rabî' al-abrâr* adını taşır (*GAL*, I, 292).

*Rabî' al-abrâr*'dan yapılan seçme veya telhisler :

- 1) Müellif'in yaptığı *al-Muhtâr min Rabî' al-abrâr*.
- 2) Muḥammed b. Halîl al-Kabâkîbî (öl. 849=1445)'nin telhisi.
- 3) Muḥammed b. Kâsim b. Ya'kûb (öl. 940 = 1533)'un *Ravz al-ah-yâr*'ı. 'Aşık Çelebi (öl. 979 = 1571) bunu II. Selim adına Türkçe'ye çevirmiştir.
- 4) Müellifi belli olmayan *Zahr ar-Rabî'* ve yine müellifi meçhûl
- 5) *Anvar Rabî' al-abrar*.

*Rabî' al-abrâr*'nin yazmaları, baskıları, şerh ve telhisleri, v.s. için bkz.: Kâtip Çelebi: *Kaşf az-zunûn*, I, 832-3; Brockelmann: *GAL*, I, 292; *Suppl.*, I, 512; Sarkis: *Mu'cam al-maṭbû'ât*, II, 974.